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UBND TỈNH HÀ TĨNH 

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số: 57/BC-STTTT Hà Tĩnh, ngày 03 tháng 7 năm 2019 

 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm 

pháp luật 6 tháng đầu năm 2019 
              

Căn cứ công văn số 953/CAT-TM  ngày 14/6/2019 của Công an tỉnh về việc báo 

cáo tình hình, kết quả công tác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng 

đầu năm 2019, Sở Thông tin và Truyền thông báo cáo kết quả thực hiện như sau:       

I. Tình hình chung  

Thực hiện chỉ đạo của Uỷ ban nhân dân tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông đã 

tổ chức quán triệt, triển khai Kết luận 05-KL/TW của Ban Bí thư, Chỉ thị số 48-

CT/TW ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị (Khóa X) về “Tăng cường sự lãnh đạo của 

Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới”; quán triệt về mục 

đích, ý nghĩa, 05 nội dung, 09 nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm trong Chỉ thị số 48-

CT/TW; Chỉ thị số 46-CT/TW ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về tăng 

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham 

nhũng; Công văn 331-CV/TU ngày 12/9/2016 của Tỉnh ủy, Kế hoạch 367/KH-

UBND ngày 14/10/2016 của UBND tỉnh triển khai thực hiện Kết luận 05 của Ban Bí 

thư; Nghị quyết số 94/2014/NQ-HĐND ngày 16/7/2014; Chương trình hành động số 

205/CTr-UBND ngày 08/7/2016 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương 

trình quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016-2025 định hướng đến 2030. Tổ 

chức các phong trào thi đua gắn với cuộc vận động “Học tập và làm theo tư tưởng, 
đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ 

quốc hướng dẫn, chỉ đạo các cơ quan báo, đài, hệ thống truyền thanh đẩy mạnh tuyên 

truyền công tác phòng chống tội phạm, vi phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh. 

Công tác bảo vệ bí mật nhà nước được thực hiện nghiêm túc, triển khai có hiệu 

quả các hoạt động phòng chống tham nhũng, thực hiện việc kê khai tài sản đúng quy 

định. Sở đã phối hợp với Công an tỉnh về thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh chính 

trị; bảo đảm an toàn, an ninh thông tin; giữ vững trật tự an toàn xã hội trong tổ chức 

và hoạt động của ngành.  

Do đó, đã góp phần quan trọng trong công tác phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật; nâng cao nhận thức của nhân dân, làm giảm thiểu các hành vi vi 

phạm pháp luật và tội phạm trên các lĩnh vực.  

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tuyên truyền phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 

Sở Thông tin và Truyền thông đã ban hành Kế hoạch số 138/KH-STTTT ngày 

27/2/2019 về việc Tuyên truyền phòng, chống tội phạm, phòng chống buôn lậu, sản 
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xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng; Công văn số 506/STTTT- TTBCXB 

ngày 5/6/2019 về việc tuyên truyền tháng hành động phòng, chống ma túy năm 2019. 

Phối hợp cung cấp thông tin, tài liệu, hướng dẫn tuyên truyền liên quan đến công tác 

phòng, chống tội phạm cho các cơ quan báo chí địa phương, Văn phòng  đại diện, 

phóng viên thường trú các báo Trung  ương và tỉnh bạn hoạt động trên địa bàn.  

Báo Hà Tĩnh thường xuyên cập nhật các thông tin về công tác phòng, chống tội 

phạm, bảo vệ An ninh tổ quốc trên toàn tỉnh, duy trì chuyên trang, chuyên mục An 

ninh xã hội, Quốc phòng - An ninh, An toàn giao thông, Pháp luật với những thông 

tin về sự kiện, vấn đề, câu chuyện, kết quả phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm 

đang được dư luận xã hội quan tâm. Chủ động xây dựng kế hoạch và phản ánh kịp 

thời công tác phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm. Hàng tháng, có hơn 120 tin, 

bài về phổ biến pháp luật, tuyên truyền phòng, chống vi phạm pháp luật, tội phạm.  

Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh đã phối hợp chặt chẽ với các ngành liên quan 

không ngừng nâng cao chất lượng các chuyên mục tuyên truyền về công tác đấu tranh 

phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm trên sóng phát thanh và truyền hình. 

Hàng tháng, có từ 03-05 chuyên đề, chuyên mục về Quốc phòng toàn dân, An ninh 

Hà Tĩnh và Vì chủ quyền an ninh biên giới; 01 chuyên đề về Pháp luật và Đời sống 
và nhiều chuyên đề, chuyên mục khác như: Giới thiệu văn bản pháp luật, An toàn 
giao thông… tuyên truyền về phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm qua đó đã 

giúp cho nhận thức pháp luật của quần chúng nhân dân được nâng cao.  

Ban Biên tập Cổng TTĐT tỉnh và Ban Biên tập Website Sở Thông tin và 

Truyền thông đã đăng tải hơn 45 tin, bài/tháng tuyên truyền, phổ biến các văn bản chỉ 

đạo, hướng dẫn của Trung ương, tỉnh về công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và 

tội phạm, phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.  

Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố, thị xã đã bám sát sự chỉ đạo 

của cấp ủy, chính quyền địa phương, của Sở Thông tin và Truyền thông, chủ động 

xây dựng kế hoạch, triển khai tuyên truyền về công tác phòng, chống tội phạm với 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng, trong đó đã chú trọng lồng ghép với các đợt 

thông tin lưu động, các buổi nói chuyện chuyên đề tại các trường học và các hoạt 

động sinh hoạt văn hóa cộng đồng.  

Sở Thông tin và Truyền thông đã xây dựng nội dung tuyên truyền, phát hành  

(với hơn 300 đĩa CD ) tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh cơ sở, đã tiếp sóng đầy 

đủ các chương trình phát thanh của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Trung tâm 

VHTT cấp huyện, đồng thời chủ động thông tin nội dung các văn bản chỉ đạo đẩy 

mạnh công tác phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm của các cấp, các ngành 

và của địa phương giúp cho tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm, tự giác 

tham gia tích cực vào cuộc đấu tranh phòng, chống vi phạm pháp luật. 

Các Bản tin, Trang TTĐT của các sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh 

thường xuyên tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các hoạt động 

phòng, chống vi phạm pháp luật và tội phạm của ngành, địa phương, giới thiệu gương 

điển hình về công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong 

nội bộ đơn vị, góp phần quan trọng để đội ngũ cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân 



3 

 

dân nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm, tích cực tham gia phong trào toàn dân 

bảo vệ an ninh tổ quốc.  

  2. Công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý vi phạm  

+ Tổ chức 05 cuộc kiểm tra, thanh tra (01 cuộc thanh tra tần số; 01 cuộc kiểm 

tra báo chí; 01 cuộc kiểm tra chuyển mạng giữ số; 01 cuộc kiểm xuất bản phẩm; 01 

cuộc thanh tra đột xuất SIM thuê bao di động). 

+Tổ chức 05 cuộc làm việc, xác minh thông tin thuộc lĩnh vực TTBCXB: Làm 

việc với Trang TTĐT tổng hợp Hatinhnews vi phạm dẫn nguồn từ Trang thông tin điện 

tử tổng hợp khác; Làm việc với Ban giám hiệu Trường chính trị Trần Phú về thông tin 

đăng trên Facebook nội dung sai sự thật, xúc phạm lãnh đạo Đảng và Nhà nước của Ông 

Lê Hữu Thuận - Trưởng Khoa Lý luận Mác-Lê Nin; Làm việc với Báo Hà Tĩnh 02 cuộc 

liên quan đến đơn tố cáo của ông Lương Bá Tý và ông Trần Văn Hồng ở xã Cương 

Gián; Làm việc với Tạp chí Vận tải ô tô (dailo.vn) liên quan đến đơn tố cáo của ông 

Trần Đình Quang ở xã Thạch Bằng. 

- Qua thanh tra, kiểm tra, xác minh thông tin đã nhắc nhở, xử lý, đề nghị xử lý 

các hành vi vi phạm; tịch thu 172 cuốn sách xuất bản phẩm vi phạm. Xử phạt vi 

phạm hành chính 01 Báo điện tử do đăng phát thông tin sai sự thật đối với ông Trần 

Văn Hồng ở xã Cương Gián, huyện Nghi Xuân; Xử phạt vi phạm hành chính hộ bà 

Phan Thị Yến, tổ 3, phường Sông Trí, Thị xã Kỳ Anh kinh doanh sách giáo khoa, văn 

phòng phẩm. Xử phạt vi phạm hành chính đối với 02 nhà sách vi phạm bán sách 

không có nguồn gôc. 

III. TỒN TẠI, HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN  

1. Tồn tại, hạn chế  

- Một số địa phương vẫn chưa thực sự quan tâm đúng mức tới công tác tuyên 

truyền các quy định về phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật. 

- Sự phối hợp giữa các cơ quan, lực lượng chức năng trong công tác phòng, 

chống vi phạm pháp luật và tội phạm với các cơ quan thông tấn báo chí có những thời 

điểm chưa kịp thời; việc cung cấp thông tin cho các cơ quan báo chí vẫn còn chậm, 

chưa thường xuyên;  

- Thiếu sự đầu tư trực tiếp vào công tác tuyên truyền, tài liệu, thông tin cung 

cấp để phát trên hệ thống truyền thanh cơ sở còn ít. 

- Tình trạng vi phạm pháp luật trên mạng còn nhiều phức tạp, khó kiểm soát. 

Thông tin xấu độc còn nhiều. 

2. Nguyên nhân  

- Một số cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh chưa có ý thức tuân 

thủ pháp luật, chạy theo lợi nhuận, cố tình vi phạm pháp luật;  

- Cán bộ tại các Phòng Văn hóa - Thông tin hoạt động còn kiêm nhiệm, còn 

thiếu kinh nghiệm trong công tác phối hợp thanh tra, kiểm tra, theo dõi thi hành pháp 
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luật nên việc triển khai các quy định về phòng ngừa, chống hành vi vi phạm pháp luật 

trong lĩnh vực thông tin truyền thông tại các địa phương còn chậm trễ;  

- Nhận thức về công tác đấu tranh phòng ngừa, chống vi phạm pháp luật và tội 

phạm của một số bộ phận trong nhân dân còn chưa cao, việc quan tâm chỉ đạo của 

một số địa phương chưa thường xuyên, thiếu kế hoạch cụ thể;  

- Tình hình các loại tội phạm diễn biến ngày càng phức tạp, hình thức tinh vi, 

dẫn đến việc nắm bắt thông tin phục vụ công tác tuyên truyền ngày càng khó khăn;  

- Kinh phí dùng cho công tác tuyên truyền còn hạn chế, các hình thức tuyên 

truyền chưa được phong phú.  

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT  

Các sở, ban, ngành, địa phương cần tăng cường công tác phối hợp với các cơ 

quan thông tấn báo chí để kịp thời cung cấp thông tin công tác đấu tranh phòng, 

chống tội phạm và vi phạm pháp luật. Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm và các tệ 

nạn xã hội tỉnh cần bố trí kinh phí hợp lý cho công tác tuyên truyền để có điều kiện 

xây dựng các chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền về phòng, chống tội phạm và vi 

phạm pháp luật./. 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh;                    

- Lãnh đạo Sở; 

- Lưu: VT,TTra3. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

(Đã ký) 

 

 

 

Đậu Tùng Lâm 
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